

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
DEPARTMENT OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1368
TO BE ANSWERED ON 30TH JULY, 2024

ALLOCATION OF PM-KISAN FUNDS

1368. DR. MANNA LAL RAWAT:

Will the Minister of Agriculture and Farmers Welfare कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री be pleased to state:

(a) whether the Government has allocated/released funds to the State of Rajasthan under the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-KISAN) Yojana;

(b) if so, the details of the funds allocated/released to the scheduled areas of Rajasthan during the last four financial years, year-wise, district-wise and category-wise (SC/ST); and

(c) if not, the reasons therefor?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (SHRI RAMNATH THAKUR)

(a) to (c): The PM-KISAN scheme is a central sector scheme launched in February 2019 by the Hon'ble Prime Minister to supplement the financial needs of land-holding farmers. Under this scheme, the financial benefit of Rs 6,000/- per year in three equal installments is transferred into the bank accounts of farmers' families across the country through Direct Benefit Transfer (DBT) mode. The PM-KISAN scheme is one of the largest DBT Schemes of the World.

A farmer-centric digital infrastructure has ensured the benefits of the scheme reach all the farmers across the country without any involvement of the intermediaries. Maintaining absolute transparency in registering and verifying beneficiaries, the Government of India has so far disbursed over Rs. 3.24 lakh Cr to more than 11 Cr farmers in 17 instalments.

Under the PM-Kisan Scheme, the funds are not transferred to the State Governments. The benefits of the scheme are released directly to the Aadhar seeded bank account of the beneficiaries. The details of fund released to the beneficiaries of Rajasthan, during the last four financial years, year-wise, district-wise and category-wise (SC/ST) is at Annexure.

**Funds released in the State of Rajasthan during the last four financial years,
Year-wise, district-wise and category-wise (as on 25.07.2024)**

#	District Name	FY 2020-21					
		GEN		SC		ST	
		No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)
1	AJMER	1,91,657	123.29	34,806	22.47	5,950	3.87
2	ALWAR	3,00,228	178.29	46,601	28.81	34,717	21.40
3	ANOOPGARH	45	0.04	15	0.01		
4	BALOTRA	3	0.00				
5	BANSWARA	30,737	20.18	6,413	4.30	1,32,300	89.72
6	BARAN	1,07,979	73.57	31,435	21.21	42,135	28.75
7	BARMER	2,69,979	178.24	51,460	34.12	19,603	13.13
8	BEAWAR						
9	BHARATPUR	1,97,825	125.32	40,967	26.20	5,627	3.55
10	BHILWARA	2,48,197	156.73	55,335	34.88	30,583	19.21
11	BIKANER	1,14,736	73.57	26,522	17.06	183	0.11
12	BUNDI	88,678	58.93	24,837	16.48	40,461	27.07
13	CHITTORGARH	1,52,082	99.24	30,749	20.06	18,333	11.96
14	CHURU	1,84,464	121.33	45,393	29.96	1,412	0.93
15	DAUSA	83,521	53.20	27,811	18.16	52,751	34.58
16	DEEG	6	0.00				
17	DHOLPUR	1,00,423	60.23	23,607	14.15	4,956	2.92
18	DIDWANA KUCHAMAN	4	0.00				
19	DUDU	6	0.00				
20	DUNGARPUR	74,377	42.73	8,253	4.86	96,007	59.04
21	GANGANAGAR	1,10,519	74.23	28,456	19.35	185	0.11
22	GANGAPUR CITY	2	0.00	1	0.00		
23	HANUMAN GARH	1,57,792	103.85	31,456	20.64	608	0.38
24	JAIPUR	2,79,954	181.21	35,536	23.02	40,938	27.38
25	JAIPUR GRAMIN	6	0.00	1	0.00		
26	JAISALMER	41,849	26.39	6,870	4.29	2,152	1.37
27	JALORE	1,90,204	108.25	34,966	21.38	14,061	8.21
28	JHALAWAR	1,74,554	116.16	36,188	24.15	33,227	22.52
29	JHUNJHUNU	1,75,548	112.48	24,019	15.46	3,664	2.38
30	JODHPUR	2,33,395	151.30	45,052	29.16	5,965	3.87
31	JODHPUR GRAMIN	3	0.00				
32	KARALI	60,345	38.91	27,310	17.62	34,378	22.25
33	KEKRI	4	0.00	1	0.00		
34	KHAIRTHAL-TIJARA	1	0.00	1	0.00		

#	District Name	FY 2020-21					
		GEN		SC		ST	
		No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)
35	KOTA	1,12,669	68.23	30,106	19.45	28,581	18.65
36	KOTPUTLI BEHROR	1	0.00				
37	NAGPUR	2,80,939	179.24	61,567	39.41	956	0.60
38	NEEM KATHANA	45	0.03	2	0.00		
39	PALI	1,83,934	111.20	34,707	22.08	11,034	6.52
40	PHALODI						
41	PRATAPGARH	37,441	22.42	6,913	4.03	61,063	29.50
42	RAJSAMAND	1,04,824	66.03	14,198	9.04	10,137	6.38
43	SALUMBAR						
44	SANCHOR	2	0.00				
45	SAWAI MADHOPUR	78,073	51.14	27,565	18.09	43,437	28.59
46	SIKAR	2,09,218	133.56	27,050	17.28	6,085	3.89
47	SIROHI	45,030	30.59	15,004	10.24	6,797	4.73
48	TONK	1,48,369	96.73	42,040	27.25	34,559	22.19
49	UDAIPUR	1,01,787	64.94	11,145	7.03	79,404	52.76
	Grand Total	48,71,455	3,101.79	9,94,358	641.70	9,02,249	578.54

#	District Name	FY 2021-22					
		GEN		SC		ST	
		No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)
1	AJMER	2,18,471	135.15	37,418	23.51	8,207	4.84
2	ALWAR	3,07,820	181.21	47,920	28.66	37,014	21.82
3	ANOOPGARH	47	0.03	17	0.01		
4	BALOTRA	2	0.00				
5	BANSWARA	36,416	23.07	7,335	4.77	1,47,173	96.82
6	BARAN	1,14,760	71.08	33,098	20.78	44,443	27.78
7	BARMER	3,01,519	187.65	55,845	35.15	22,308	13.96
8	BEAWAR						
9	BHARATPUR	2,11,655	129.54	43,228	26.66	6,566	3.93
10	BHILWARA	2,59,984	158.60	57,693	35.62	32,451	19.71
11	BIKANER	1,33,804	91.56	31,079	21.28	503	0.26
12	BUNDI	93,171	57.81	26,246	16.42	42,151	26.07
13	CHITTORGARH	1,65,852	104.83	33,435	21.77	20,897	13.44
14	CHURU	1,89,101	117.38	47,229	29.49	1,552	0.95
15	DAUSA	98,608	60.34	31,020	19.98	63,160	39.11
16	DEEG	9	0.00				
17	DHOLPUR	1,08,684	65.18	24,533	14.85	5,640	3.37

#	District Name	FY 2021-22					
		GEN		SC		ST	
		No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)
18	DIDWANA KUCHAMAN	6	0.00				
19	DUDU	6	0.00	1	0.00		
20	DUNGARPUR	86,978	50.29	9,204	5.52	1,02,554	64.08
21	GANGANGAR	1,15,757	72.77	30,500	19.47	335	0.18
22	GANGAPURCITY	3	0.00	1	0.00	1	0.00
23	HANUMAN GARH	1,67,467	105.23	34,195	21.79	989	0.50
24	JAIPUR	3,24,374	203.83	40,414	25.82	46,831	29.67
25	JAIPUR GRAMIN	10	0.01	2	0.00		
26	JALSALMER	48,022	32.33	7,758	5.30	2,628	1.73
27	JALORE	1,88,948	120.45	39,408	25.75	16,255	10.50
28	JHALAWAR	1,83,836	111.04	37,332	22.66	35,965	21.75
29	JHUNJHUNU	1,83,349	113.59	25,115	15.68	4,250	2.61
30	JODHPUR	2,58,084	164.29	50,347	32.55	6,956	4.50
31	JODHPUR GRAMIN	4	0.00				
32	KARALI	68,087	41.08	29,624	18.02	36,108	21.93
33	KEKRI	7	0.01	1	0.00		
34	KHAIRTHAL-TIJARA	1	0.00	1	0.00		
35	KOTA	1,14,797	67.82	31,273	19.20	29,606	18.07
36	KOTPUTLI BEHROR	2	0.00				
37	NAGPUR	3,03,859	194.34	68,987	45.02	1,855	1.00
38	NEEMKATHANA	45	0.03	2	0.00		
39	PALI	1,90,065	121.58	40,153	26.66	13,933	9.10
40	PHALODI						
41	PRATAPGARH	39,189	24.63	7,256	4.65	63,945	40.43
42	RAJSAMAND	1,13,312	71.53	15,475	9.84	11,703	7.28
43	SALUMBAR						
44	SANCHOR	4	0.00				
45	SAWAI MADHOPUR	81,085	49.81	28,561	17.72	44,450	27.39
46	SIKAR	2,13,788	132.53	28,310	17.72	6,613	4.01
47	SIROHI	51,016	33.72	18,248	12.30	8,666	5.68
48	TONK	1,68,452	103.58	45,488	28.76	38,537	23.76
49	UDAIPUR	1,22,716	82.29	12,891	8.77	94,195	64.75
	Grand Total	52,63,172	3,280.24	10,76,643	682.16	9,98,440	630.98

#	District Name	FY 2022-23					
		GEN		SC		ST	
		No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)
1	AJMER	2,18,650	112.58	37,758	20.25	7,992	3.87
2	ALWAR	2,58,124	131.42	42,480	21.97	30,539	15.40
3	ANOOPGARH	54	0.03	17	0.01		
4	BALOTRA	2	0.00				
5	BANSWARA	36,249	18.67	7,346	3.84	1,48,661	78.39
6	BARAN	1,16,884	60.70	34,008	18.03	45,432	24.16
7	BARMER	3,02,075	159.13	55,859	30.02	22,235	11.48
8	BEAWAR						
9	BHARATPUR	2,15,182	110.59	44,227	23.34	6,571	3.20
10	BHILWARA	2,62,274	149.48	58,212	33.45	32,774	18.78
11	BIKANER	1,32,952	70.15	30,911	16.70	433	0.16
12	BUNDI	95,386	49.58	27,000	14.06	43,403	23.03
13	CHITTORGARH	1,67,570	87.53	33,769	17.95	21,197	11.25
14	CHURU	1,94,486	104.09	48,718	26.27	1,597	0.82
15	DAUSA	97,160	48.21	31,013	16.42	63,074	31.98
16	DEEG	9	0.00				
17	DHOLPUR	1,07,940	58.33	24,428	13.52	5,570	2.99
18	DIDWANA KUCHAMAN	6	0.00				
19	DUDU	9	0.00	1	0.00		
20	DUNGARPUR	83,934	39.27	9,071	4.48	1,05,873	54.51
21	GANGANAGAR	1,15,685	63.01	30,437	16.69	308	0.13
22	GANGAPUR CITY	3	0.00	1	0.00	1	0.00
23	HANUMANGARH	1,65,092	85.66	33,665	17.59	814	0.37
24	JAIPUR	3,22,560	163.91	40,240	21.16	46,924	24.43
25	JAIPUR GRAMIN	10	0.00	2	0.00		
26	JAISALMER	51,376	29.27	8,335	4.77	2,744	1.50
27	JALORE	1,80,502	91.85	38,172	19.96	15,402	7.89
28	JHALAWAR	1,82,987	93.35	37,198	19.13	35,870	17.89
29	JHUNJHUNU	1,86,012	96.35	25,753	13.49	4,177	2.11
30	JODHPUR	2,61,381	142.78	50,903	28.16	6,884	3.73
31	JODHPUR GRAMIN	4	0.00				
32	KARALI	69,346	35.56	30,332	16.15	36,319	19.09
33	KEKRI	7	0.00	1	0.00		
34	KHAIRTHAL-TIJARA	1	0.00	1	0.00		
35	KOTA	1,09,239	54.06	31,698	16.50	29,941	15.77
36	KOTPUTLI BEHROR	2	0.00				
37	NAGAUR	3,02,549	157.38	68,548	35.80	1,831	0.73
38	NEEMKATHANA	44	0.01	2	0.00		

#	District Name	FY 2022-23					
		GEN		SC		ST	
		No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)
39	PALI	1,76,136	88.27	37,909	19.56	12,680	5.95
40	PHALODI						
41	PRATAPGARH	37,997	19.58	7,131	3.63	61,292	27.54
42	RAJSAMAND	1,10,598	54.93	15,084	7.53	11,206	5.39
43	SALUMBAR						
44	SANCHOR	3	0.00				
45	SAWAIMADHOPUR	82,485	41.44	29,235	14.97	45,061	23.34
46	SIKAR	2,15,855	111.32	28,661	14.86	6,450	3.32
47	SIROHI	49,238	25.47	17,572	9.19	7,790	4.15
48	TONK	1,69,368	88.79	45,776	25.14	38,825	20.59
49	UDAIPUR	1,20,432	65.61	12,621	7.05	88,365	49.83
	Grand Total	51,97,858	2,708.36	10,74,095	571.65	9,88,235	513.76

#	District Name	FY 2023-24					
		GEN		SC		ST	
		No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)
1	AJMER	1,96,876	113.69	35,299	20.21	6,135	3.35
2	ALWAR	2,19,233	128.99	36,853	21.38	25,396	14.49
3	ANOOPGARH	638	0.15	244	0.05	169	0.03
4	BALOTRA	230	0.05	9	0.00	27	0.01
5	BANSWARA	35,599	20.76	7,839	4.46	1,61,749	89.11
6	BARAN	1,15,458	67.14	34,100	19.52	50,674	26.88
7	BARMER	2,95,539	178.94	55,751	32.99	20,740	11.93
8	BEAWAR	1,420	0.28	309	0.06	26	0.01
9	BHARATPUR	2,11,724	122.76	45,484	25.53	6,022	3.45
10	BHILWARA	2,80,607	151.03	62,281	32.85	34,115	17.71
11	BIKANER	1,53,938	84.20	36,094	19.39	437	0.19
12	BUNDI	89,954	53.86	25,065	14.82	40,840	24.37
13	CHITTORGARH	1,67,215	101.24	34,000	20.14	20,491	11.81
14	CHURU	1,84,183	106.63	45,988	25.93	1,513	0.84
15	DAUSA	79,200	47.64	28,027	16.66	53,099	31.79
16	DEEG	477	0.10	1	0.00	5	0.00
17	DHOLPUR	1,14,367	64.63	26,772	15.18	5,812	3.28
18	DIDWANA KUCHAMAN	406	0.08	2	0.00	4	0.00
19	DUDU	312	0.07			3	0.00
20	DUNGARPUR	60,981	36.40	7,641	4.50	1,08,148	60.11
21	GANGANAGAR	1,18,718	72.95	32,193	19.41	251	0.15

#	District Name	FY 2023-24					
		GEN		SC		ST	
		No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)	No. of Beneficiaries	Amount Transferred (in Cr)
22	GANGAPUR CITY	674	0.14	92	0.02	103	0.02
23	HANUMAN GARH	1,68,990	106.79	35,721	22.10	859	0.55
24	JAIPUR	2,87,978	170.57	37,763	22.09	42,612	24.61
25	JAIPUR GRAMIN	159	0.03	2	0.00	3	0.00
26	JAISALMER	60,244	32.97	10,070	5.53	2,754	1.49
27	JALORE	1,64,894	105.08	38,305	23.89	14,172	8.92
28	JHALAWAR	1,65,681	92.06	32,992	17.96	30,154	16.44
29	JHUNJHUNU	1,88,603	108.78	26,885	15.07	4,099	2.28
30	JODHPUR	2,58,558	155.55	49,954	29.89	6,442	3.71
31	JODHPUR GRAMIN	76	0.02	1	0.00		
32	KARAULI	66,994	37.58	31,505	17.68	35,014	19.37
33	KEKRI	1	0.00				
34	KHAIRTHAL-TIJARA	3	0.00				
35	KOTA	86,901	48.00	27,806	14.94	26,034	14.34
36	KOTPUTLI BEHROR	1	0.00				
37	NAGPUR	2,75,490	169.89	62,355	37.53	1,073	0.66
38	NEEMKA THANA	23	0.03	1	0.00		
39	PALI	1,68,268	102.59	38,230	23.02	11,455	6.83
40	PHALODI	54	0.01	5	0.00	4	0.00
41	PRATAPGARH	35,319	21.97	6,616	3.98	49,113	26.80
42	RAJSAMAND	1,18,331	67.68	16,308	9.26	10,626	5.85
43	SALUMBAR	281	0.06	28	0.01	279	0.06
44	SANCHOR	386	0.08	26	0.01	31	0.01
45	SAWAI MADHOPUR	74,746	44.45	27,378	15.97	40,363	23.22
46	SIKAR	2,18,229	128.48	28,769	16.28	6,517	3.75
47	SIROHI	45,201	29.39	16,539	10.65	7,556	4.80
48	TONK	1,58,756	90.37	44,297	25.11	36,324	20.54
49	UDAIPUR	1,28,708	79.71	14,034	8.72	98,942	63.48
	Grand Total	50,00,624	2,943.86	10,59,634	612.76	9,60,185	547.23
